РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
     А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
 МАРКСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
            РАСПОРЯЖЕНИЕ

          от  31.08.  2021 г.                       № 12-р

	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной  экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, и проектов муниципальных правовых актов, принимаемых в  органе    местного    самоуправления       муниципальное образование  Марксовский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», законом Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», руководствуясь  Уставом муниципального образования   Марксовский   сельсовет :
1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов, принимаемых в органе местного самоуправления муниципальное образование Марксовский сельсовет,  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу   распоряжения администрации  Марксовского  сельсовета от 17.03.2011 № 7-р «О порядке  проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов».
3. Создать комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в следующем составе:
Попов С.М. – председатель комиссии,   глава администрации Марксовского  сельсовета;
Греченина Н.Г. –   специалист 1 категории администрации Марксовского  сельсовета;
Бисинова Ж.А. –    специалист 1 категории администрации Марксовского  сельсовета
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.
5.Распоряжение  вступает в силу  со дня его подписания.

Глава администрации						С.М.Попов
Разослано: в дело, членам комиссии, прокуратуру

	Приложение                                                                             к распоряжению                                                                                                                                                                             от 31.08.2021 г. № 12-р

                                                           Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, и проектов муниципальных правовых актов, принимаемых
в органе    местного    самоуправления        муниципальное
образование  Марксовский  сельсовет

I. Общие положения

1. Настоящим Порядком  устанавливается процедура проведения антикоррупционной экспертизы (далее - антикоррупционная экспертиза) муниципальных нормативных правовых актов (далее - муниципальные  правовые акты) и их проектов  принимаемых администрацией Марксовского сельсовета, главой муниципального образования Марксовский  сельсовет, Советом депутатов МО Марксовский  сельсовет (далее – Порядок).
2. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление в муниципальных правовых актах и их проектах правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.
3. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах и их проектах, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

II. Виды антикоррупционной экспертизы

4. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:
1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных актов;
2) антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных актов;
3) независимая антикоррупционная экспертиза.
5. В соответствии с настоящим Порядком администрация  Марксовского сельсовета  проводит антикоррупционную экспертизу, предусмотренную подпунктами 1, 2 пункта 4 настоящего Порядка.

III. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов

6. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится одновременно с проведением их правовой экспертизы.
7. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится при плановом мониторинге муниципальных правовых актов, при приведении муниципальных актов в соответствие с действующим законодательством, а также в случае, если специалистами администрации выявлены коррупциогенные факторы в действующих муниципальных нормативных правовых актах.
8. При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ на наличие в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах положений, содержащих коррупционные факторы, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
9. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов составляет пять рабочих дней со дня их поступления уполномоченному специалисту.
10. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов проводится  комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.
11. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, составляемом в пределах установленного пунктом 9 настоящего Порядка срока.
Заключение подписывается членами комиссии проводившими антикоррупционную экспертизу.
12. Отсутствие коррупциогенных факторов в проектах муниципальных правовых актах подтверждается подписью членов комиссии проводивших  антикоррупционную экспертизу на справке согласования установленной формы.
13. При выявлении в проектах муниципальных нормативных правовых актах коррупциогенных факторов:
- члены комиссии готовят заключение, в котором указываются выявленные коррупциогенные факторы, предложения по их устранению. Заключение направляется разработчику проекта муниципального нормативного правового акта.
- разработчик проекта муниципального нормативного правового акта устраняет коррупциогенные факторы на стадии его разработки.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза

14. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу.
15. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик проекта муниципального нормативного правового акта размещает проект муниципального нормативного правового акта на официальном сайте муниципального образования Марксовский  сельсовет Александровского района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее дня направления его на согласование. Срок размещения должен составлять не менее чем 7 дней. При размещении указываются даты начала и окончания приёма заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
16. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.
17. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте, проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
18. Заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органов, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. Лицу, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.